imperium statim Napus, quem Napoleonem aliqui appellant, Paganus filius, vir militaris, callido tyranno, quàm moderato principi similior, etenim nihil illi antiquius fuit quàm Patritios cedere, proscribere, omnibusque contumeliis atque iniuriis exagitat, ad internitionem delere. Erat Laudi Pompeiæ certus miseris & profugis receptus benignitate Vistarinæ familiæ cuius princeps erat Succius. Hunc Napus obfessa & capta vrbe periculoso certamine viuum cepit atque interfecit, necatis etiam in carcere eius gentilibus atque amicis. Fistragam vero familiam Vistarinæ ex aduerso æmulam quæ Turrianæ factionis nomen tueretur, aduersariorum opibus ditat, & principem in vrbe constituit. utque Guliermo Montisferrati regulo ad quem forte mortuo Pallauicino patritii exules confugerant, rerum suarum metum incuteret, traiecto Ticino & admotis ingentibus copiis Vaglebanum expugnauit. Hisdem diebus Urbano vita functo, Clemens pontificatus adeptus enixe contendit, ut Otho à Turrianis reciperetur, præsertim populis id expetentibus, prædiisque templo dicatis, & tota diuini iuris possessione potiretur. Cæterum Napus qui ad Othonis nomen fatali quodam metu expergisci, ac sermone & vultu inhorrescere erat solitus, pontificis literas & preces, atque item minas superbè contemnebat. Itaque indignante pontifice tanquàm rebellis & impius sacris interdicitur. Mediolani templa omnia clauduntur, sacrificiorum solennibus intermissis, populus dolet atque angitur, neq. tamen timore conterritus postulare audeat, ut admisso Antistite ira pontificis leniatur, simulque ciuitas his imprecationibus expietur. Hærebatur imperii finibus Otho, ad eumque exules vndiq. confluxerant, erat enim in eo præclara authoritas atque ex honestissima belli causa repetendæ patriæ magna spes omnibus proponebatur. Quid enim æquius aut honestius quàm pro libertate sacra Antistitis contra tyrannum impotentem, sæuum, inferorūmq. furiis sacrosancti pontificis execratione deuorum, arma ferre, crudelique dominatu detrudere? Quum in his consiliis nobilitas omnis versaretur, ob idque in agro Vercellensi sæpius coiret, Napus, Paganinum fratris filium, acri ingenio iuuenem, & nobilium cordibus assuetum, Vercellensium prætorem designat. Perit à primotibus ciuitatis, ut eum recipiant, in magistratūque constituent. Ea res delata ad patritios qui Vercellis erant, omnium animos metu cōcussit ac dolore succendit, nemo enim ignarus rerum, non prouidebat eo consilio Turrianum & eum quidem cruentum ferocēmq. hominem Vercellis prætorem imponi, ut patritios suæ gentis hostes vrbe pelleret, passimq. opprimeret, atque omnibus in locis persequeretur. Itaque exulum principes coacta armatorum manu aduentantem cum pratoris insignibus Paganinum in itinere obruncant, quoniam nuncio Napus & Emberra adeo in vindictæ cupiditatem exarsere, ut immani eorum iussu, omnis sexus & ætatis exulum propinqui, quum

Paganini cadauer ad Diui Dionysii templum atrata familia conuexisset, ad eius tumulum tanquàm hostiæ mactarentur, & quod miserabile spectaculum fuit, ad sepulchra maiorum plaustris in urbem referrentur. Scribit Triflanus Scalchus adeo vesana rabie Napum fuisse correptum, vt Musca filius, ad quem postea ex diurno carcere recuperati imperii laus peruenit, compræhensio medico cui salutem ex lætali morbo acceptam referebat vitam vix impetrare potuerit, quum grauisime iuraret iuuenis, dolore atque inedia sibi vitæ exitum inuenturum nisi vir sibi salutaris & innocens, ab crudeli supplicio seruaretur. Napus tamen vbi totam immanis vindictæ libidinem expleuit atque ira deterbuit, id execrabile facinus detestari, in Emberræ læuiniam cum externi repentini que homines, tum etiam raro sobrii culpam referre, prorsus multa verborum ac vultus simulatione facti atrocitatem lenire. Nec multo post, vbi id populum grauitè tulisse animaduertit, ad mitigandam inuidiam Gallus prætura deiicitur, atque vrbe ob iram ciuium excedere iubetur. Nihiloscilicet tamen Carolo regi de interfecto hoste Manfredo rege, partoque Apuliæ regno, victoriam gratulatur, misso ad id munus Francisco fratre cum ornatissimo comitatu, donisque regalibus, qui alacriter susceptus, & donatus baltheo militari, regique militiæ honoris causa adscriptus, ita demum Mediolani vitam egit, vt ad imitationem Gallici luxus splendore, & domesticarum rerum apparatu Napum principem anteeret. Erat res Turriana in summo ardentis fortunæ fastigio, cruciabanturque ingenti cura Artistes Otho, mæstique & extorris nobilitas errabat, ab infimo quoque regulo opem implorans, vti consumptis opibus atque amissa dignitate, quando toties repetita patria bellum graue & ærumnosum improspere & Diis haud dubie inuitis renouasset. Vigebat tamen in Othone mira constantia & spes incredibilis adipiscendi imperii sacerdotalis, & perinde infracto animo Patrini eo duce qui iustissimam præferret causam, omnia sibi ad reditum atque victoriam faciliora fore existimabant. Erat inter extorres Squarcinus Burrus vir apprimè nobilis & opulentus, vigorè que animi, atque armorum peritia illustris, cuius filia nomine Bonacosa, virtute, forma, & fecunditate insigni, Mattheo Magno nupsit: Huic Otho Patrini que, Pallauicino per eos dies morte surrepto, imperium militare detulerant, inierantque fœdus cum Guliermo Montisferrati marchione, Ferdinandi Hispaniæ regis genero, eo consilio, vt maiore belli mole Turrianos oppugnarent. Destinabat enim sibi Guliermus si id bellum susciperet, multo maiores opes, multoque maius sibi indies imperium; verum externis fœderi auxiliis sibi opus esse iudicabat, vt eximie virtutis gentem bellicarumque artium maxime peritam Germanis & Gallis opponeret. Remanserant enim aliquot Gallorum turmæ apud Turrianos ex his quos Flandrius comes Caroli
dux

dux in Italiam adduxerat, ipso enim in ea pugna interfecto, qua Pal-
 lanicinum & Gibellinos superarat, pleriq. ex eius equiratu, postquam
 debellatum esse videbatur, orbatu duce, subsistere in Circumpadana
 regione: quam Neapolim usque ad regem contendere maluerant.
 Itaque ad Ferdinandum ipse Burrus in Hispaniam mittitur, ut lega-
 tionis maior inesset auctoritas. Is uti erat graui facundia, explicatis pat-
 rium pariter atque hostium viribus, terminatisque consiliis à rege co-
 pias impetrauit, impositisq. in naues sexcentis equitibus, & aliquot ia-
 culatorum & sagittariorum cohortibus, in Liguriam est reuersus.
 Nec multo post ab Saoua superatis Apennini iugis cum ea manu ad
 Guliermum peruenit. Rex enim generum suum exultatione atque
 opibus augere, & prorsus efferre in spem ingentem amplioris impe-
 rii magnopere cupiebat. His confirmati auxiliis cum Othone Bur-
 rus & Guliermus ad Viglebanum quod Turrianus praesidio tenebat,
 processere, tentata est per quatuor dies oppugnatio, promotis scalis,
 & in coronam circumdatis funditoribus & sagittariis, ita ut murus con-
 tinenter propugnatoribus nudaretur: Sed Turrianus miles, pluteos
 ex crassiore materia pinnis coaptarat, quibus protectus magnam vim
 lapidum deuolvebat, vulnerabanturq. subeuntes, neq. spes vlla ex-
 pugnandi oppidi, nisi ingentibus balistis & machinis longo laboriosoq. ne
 opere edificatis relinquebatur. quod tum minime conandum existima-
 bat Burrus, ne ultra Ticinum oppugnando eo oppido haerens diutius
 distineretur, quum superare amnem, & quamprimum oppidis Medio-
 lano proximis bellum & pauorem inferre cogitaret. At Viglebanen-
 ses irrita hostium conatu & felici suorum successu elati, quum Burrus
 milites ab oppugnatione reuocaret, confineri minime potuerunt, quin
 ad aperta porta protinus et imperent. Hos temere incumbentes, inso-
 leniusq. prouectos Hispani suo more refugiendo & late panorem si-
 mulando opportune ludificati, à porta longius abstraxere, adeoq. cele-
 riter in gyrum reflexis turmis circumuenere, ut hostes quum se penè
 ab oppido interclusos cernerent, & in receptu multis confixi iaculis la-
 borarent admittis Hispanis intra portam refugere cogerebantur, ac nisi
 impeditis atq. occupatis valuis, demissa repente cataraeta densato or-
 dine irrupentes exclusissent, Hispani proculdubio sine vulnere oppi-
 dum cepissent. Ex Viglebanensibus aliqui occisi, plures capti. Perierit
 & intus aliquot equites Hispani supernè regulis oppressi, ceteri per mul-
 tatione facta cum his qui exclusi fuerant, in castra redierunt. Erat tum
 Ticino amni subicius pons ad Turbicum vicum impositus, munitusq.
 ad capita lunato aggere, & ligneis castellis, in quibus binæ utriusque Me-
 diolanensium & Comensium cohortes, ad custodiam excubabant.
 Deceuerat forte per eos dies Ticinus, ita ut expediti equites certis
 vadis, haud magno cum periculo transire posse viderentur. Itaque
 Othoniani equites ferme omnes. & in primis Hispani concessores.

totidem pedites in equorum clunibus transportantes, in aduersam ripam euaserunt, & vtrinque sub auroram improviso aggeres adorti, magno tumultu, magnisque clamoribus subire cœperunt. Tanta celebritas Hispanorum fuit, vt in ea parte præsidium penè prius dericerent, quàm alterum à tota mole pedestris exercitus expugnaretur. Paucis interfectis, omnes Burrus potitus ponte, inuiolatos conseruauit, & quum liberaliter etiam dimitteret rogauit, vt ad referendam eius beneficii gratiam iam tandem à Patrio sanguine temperarent, & sacrosanctum antistitem templo sedèque sua atque ipsos denique nobiles, patria atque penatibus dignos existimarent. Ob eam humanitatem, Burri nomen Mediolani & Comi clarissimum fuit, & magna quoque pars eius laudis ad Othonem referebatur, vel inuitis & negantibus Turrianis, qui plebis animos his humanioribus officiis pietateque hostium deliniri posse metuebant. Huius Burri monumentum in Peristylia ad ædem Eustorgianam nuper vidimus, exæsis literis & superstante scutata equestri statua cum sceptro, imperatorisque insignibus ad veram oris effigiem depicta. Cæterum Burrus & Guliermus diffuso per Laumellinum agrum equitatu, atque inde cum magna agriculturalium trepidatione Sepriensem ingressi regionem, ac demum tranuersis itineribus Comensem & Ticinensem secantes viam, vicis Mediolano proximos inuasere. Erat ad Caratum oppidum in æstiuis Narbonensium Gallorum equitum ala, ad eam reliquæ Italicorum turma, atque item cohortes vti conscriptæ instrumtæque erant Mediolano mirtebantur. Napus interea quanto maxime conatu poterat suas atque externas copias coquebat, vt iusto exercitu cum hoste patenti in campo congregaretur. Sed dum à Parmensibus auxilia expectantur, Carrocciumque cum signis militaribus & Valentes prætoriani instruntur (sic enim eos spectatæ virtutis milites vulgè appellabant qui ad tuenda signa delecti erant) Otho fit certior Gallos negligentius vt in nullo metu, vigilias obire atque eos noctu opprimi facile posse, si expedita cum parte copiarum Hispani equites mitterentur. Nec mora ad consilium delata, expeditionem suscepit Burrus, paucisque horis confecto per noctem itinere, Caratum peruenit. Forte Gallos Italicosque simul ea nocte liberalius epulatos altior somnus oppresserat, & vigiles rari in statione segnus agebant, quum Caratenses exacerbati hospitum iniuriis Burro faciliores aditus ostenderunt. Itaque magnis clamoribus occupato oppido, nequicquam tentata defensione inermes discinctique equites capti, Italicæque turme eandem fortunam tulere. Sed quum victores ingenti potiti præda captiuus indulgenter custoditis, corpora & equos curarent, affuit instructo agmine Napus, Othoque & Guliermus eodem serè temporis puncto superuenere. Commissa est extra oppidum pugna Burro atque Othone nec opinantibus, fœda vtrinque militum concursatione, nam & oppidum